Уголовное дело № 1-11/2020 г.

УИД62RS0005-01-2019-001981-52

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 04 февраля 2020 года

Судья Рязанского районного суда Рязанской области Петрова Е.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Рязанского района Рязанской области Чумаченко А.Р., 

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Заковери С.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Рязанской коллегией адвокатов,

при секретаре судебного заседания Савочкиной А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца п.г.т. 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, холостого, с высшим образованием, работающего генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО5 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

18 июня 2019 года примерно в 15 часов 40 минут ФИО5, находился по адресу: 

<

адрес> «А», где у него, являющегося лицом, употребляющим психотропные вещества, которому достоверно было известно, что психотропное вещество - 

<

данные изъяты>, запрещено к свободному обороту на территории РФ, и его приобретение и хранение являются незаконными, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта указанного психотропного вещества в крупном размере, с целью последующего личного потребления.

18 июня 2019 года примерно в 16 часов ФИО5 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества без цели сбыта в крупном размере для личного употребления, находясь по адресу: 

<

адрес> «А», с целью приобретения психотропного вещества - 

<

данные изъяты>, используя свой сотовый телефон при помощи установленного в нем приложения 

<

данные изъяты>, связался с неустановленным следствием лицом, и заказал указанное психотропное вещество, перечислив денежные средства в размере 3000 рублей посредством мобильного банка «

<

данные изъяты> на неустановленный номер платежной системы. 18 июня 2019 года примерно в 17 часов ФИО5 продолжая преступление, получив от неустановленного следствием лица сообщение о местонахождении тайника с психотропным веществом - 

<

данные изъяты>, управляя принадлежащем ему автомобилем марки «ВАЗ 2115» г.р.з. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, проехал на участок местности, расположенный в 950 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> д. 

<

адрес>, где на земле, у корня дерева обнаружил полимерный сверток с психотропным веществом - 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,31 грамма, тем самым незаконно без цели сбыта приобрел его. Незаконно приобретенное психотропное вещество - 

<

данные изъяты> ФИО5, продолжая свои преступные действия, для удобства его незаконного хранения поместил в картонную коробку из-под жвачки с надписью «

<

данные изъяты>», которую поместил к себе в левый передний карман своих джинсов, и стал незаконно без цели сбыта хранить его при себе с момента его незаконного приобретения до 19 часов 24 минут 18 июня 2019 года, когда преступная деятельность ФИО5 была пресечена сотрудниками полиции, которые задержали его, и в период с 19 часов 24 минут до 19 часов 47 минут 18 июня 2019 года в ходе его досмотра, проведенного в помещении поста ДПС возле 

<

адрес>, обнаружили и изъяли у него из левого переднего кармана джинсов картонную коробку из-под жвачки с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой находился пакетик с веществом в виде 

<

данные изъяты>, массой 3,31 грамма, которое, согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ является психотропным веществом - 

<

данные изъяты>, тем самым изъяв его из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер психотропного вещества – 

<

данные изъяты>, массой 3,31 грамма, является крупным.

Подсудимый ФИО5 свою вину в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, при этом пояснив, что в предъявленном ему обвинении все обстоятельства совершения им преступления изложены правильно. 

Виновность подсудимого ФИО5 нашла свое подтверждение следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ФИО1, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д.116-118) о том, что 18 июня 2019 года примерно в 19 часов, он ехал на своем автомобиле по трассе со стороны Скопина в Рязань. У стационарного поста ДПС в 

<

адрес> его остановил сотрудник ГИБДД и мужчина в гражданской одежде, который представился ему сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудники полиции попросили его побыть понятым, он согласился. Также рядом с сотрудниками уже находился второй представитель общественности. Внутри помещения поста ДПС находились двое ранее незнакомых им мужчин в гражданской одежде, один из которых представился им сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение, а второй мужчина представился как ФИО5. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО5 подозревается в незаконном обороте наркотических средств, поэтому было принято решение о проведении досмотра ФИО5 и проведении обследования его автомобиля. Затем один из сотрудников полиции произвел смывы с самого себя, далее сделал смывы с рук у ФИО5 После чего тампоны были упакованы в два полимерных пакета, горловины которых перевязали нитями, концы которых скрепили фрагментами листа бумаги с оттиском круглой печати и пояснительной запиской, которую он и остальные участвующие лица заверили своими подписями. Затем один из сотрудников полиции провел досмотр ФИО5, перед началом которого, сотрудником полиции был задан вопрос «Имеются ли при себе запрещенные к свободному обороту предметы или вещества?», на что ФИО5 ответил, что «Да имеется наркотик – 

<

данные изъяты> в левом кармане джинсов, хранит для личного употребления», о чем тем собственноручно была сделана соответствующая запись в протоколе досмотра. Далее был проведен досмотр ФИО5, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом кармане джинсовых брюк – коробка из-под жвачки «

<

данные изъяты>» внутри которой находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, также в правом переднем кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон. Данные предметы были упакованы в полимерные пакеты по отдельности, перевязаны белой нитью, снабженные белым листком бумаги с оттиском круглой печати, на котором расписались все участвующие лица. В протоколе досмотра расписались все участвующие лица. Далее всем участвующим лицам было предложено поучаствовать в проведении обследования автомобиля ВАЗ 2115, на котором ехал ФИО5 Сотрудниками было произведено обследование транспортного средства, в ходе которого какие-либо запрещенные предметы и вещества обнаружены и изъяты не были. После обследования транспортного средства все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе обследования, после чего с него и со второго представителя общественности было взято объяснение по данному факту;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д.121-122) о том, что он работает в должности инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Рязанской области. 18 июня 2019 года с 07 часов до 19 часов он нес службу на 

<

данные изъяты>. От сотрудников оперативной службы поступила информация о необходимости остановки транспортного средства марки ВАЗ 2115 г.р.з. 

<

данные изъяты>, на котором передвигался ФИО5, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Данный гражданин двигался со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Им был остановлен автомобиль около поста ДПС, расположенного в 

<

адрес> в указанном автомобиле находился ФИО5, которого он попросил выйти из автомобиля и пройти в помещение поста, после чего в помещение поста ДПС подошли сотрудники оперативной службы и пояснили ФИО5, что имеются основания полагать, что тот может хранить при себе наркотические средства, после чего было принято решение о проведении досмотра физического лица и досмотра вещей, находящихся при ФИО5 и изъятии вещей и документов. Для проведения ОРМ сотрудники оперативной службы попросили его пригласить понятых, после чего он остановил два автомобиля и предложил людям поучаствовать в проведении досмотра ФИО5, от чего те не отказались и проследовали в помещение поста ДПС, а он в этот момент находился на улице и осуществлял надзор за дорожным движением, никто из сотрудников полиции, а также ФИО5, не отлучались и не отъезжали с поста ДПС, до того момента, как не были проведены все мероприятия;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д.123-125), согласно которым он работает в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты> В начале июня 2019 года по поступившей оперативной информации оперативными сотрудниками 

<

данные изъяты> проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО5, который мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. В связи с этим для пресечения преступной деятельности ФИО5 было получено разрешение на обследования транспортного средства, принадлежащего ФИО5 18 июня 2019 года он совместно со старшим оперуполномоченным 

<

данные изъяты> Свидетель №3 проводил с 17 часов 50 минут по 18 часов 50 минут ОРМ «Наблюдение», в ходе которого в 18 часов на обочине дороги между 

<

адрес> и 

<

адрес> был замечен автомобиль марки ВАЗ 2115 г.р.з. 

<

данные изъяты>, за рулем которого находился ФИО5 После чего указанный автомобиль проехал в сторону 

<

адрес> около 30 метров и свернул в лесопосадку. Проехав вдоль лесопосадки, ФИО5 вышел из автомобиля и зашел в посадку. Затем ФИО5 вышел из посадки, сел в автомобиль и поехал в сторону 

<

адрес>. Выехав на трассу 

<

данные изъяты>, автомобиль марки ВАЗ 2115 2115 г.р.з. 

<

данные изъяты> под управлением ФИО5 проехал к ООТ «

<

данные изъяты>», где остановился. Постояв 5 минут, автомобиль поехал в сторону 

<

адрес>. На посту ДПС в 

<

адрес> автомобиль, по их указанию, был остановлен сотрудниками ДПС. ФИО5 вышел из автомобиля. На основании того, что имелось достаточно оснований полагать, что у ФИО5 могут находиться при себе наркотические средства, было принято решение о проведении досмотра ФИО5 и проведении обследования его автомобиля. Для проведения оперативных мероприятий им и инспектором ДПС Свидетель №1 были привлечены два представителя общественности. Свидетель №3 всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения мероприятия. Затем Свидетель №3 пояснил, что перед досмотром необходимо произвести смывы с рук ФИО5 Далее Свидетель №3 произвел в присутствии понятых двумя ватными тампонами смывы со своих рук, а затем смывы с рук А.В. при этом ватные тампоны после были раздельно упакованы в два полимерных пакета, которые были снабжены бумажной биркой с печатью, на бирках был сделана пояснительная надпись, а участвующие лица поставили свои подписи. Также был составлен протокол изъятия смывов, где расписались все участвующие лица. Далее Свидетель №3 был проведен досмотр ФИО5 Перед проведением досмотра ФИО5 понятым были разъяснены их права и обязанности, а также разъяснены права и обязанности ФИО5 После этого Свидетель №3 спросил ФИО5 имеются ли у того в настоящий момент при себе предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, ФИО5 пояснил, что имеется наркотическое средство – амфетамин в левом кармане джинсов, наркотик хранит для личного употребления, после чего собственноручно сделал запись об этом в соответствующем протоколе. После этого Свидетель №3 начал производить досмотр ФИО5, в ходе которого в левом переднем кармане его джинсов была обнаружена и изъята картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>» внутри которой находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, так же в правом переднем кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета. Указанные предметы были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловина которых была перевязана фрагментом шнура светлого цвета, концы которого были скреплены фрагментом листа с оттиском печати, на бирках был сделана пояснительная надпись, а также участвующие лица поставили свои подписи. По итогам досмотра был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем было проведено обследование транспортного средства, принадлежащего ФИО5, в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. По окончании обследования Свидетель №3 был составлен протокол обследования, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего поставили в нем свои подписи;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д.126-128), аналогичными по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №2; 

- показаниями эксперта ФИО2, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д.92-93), согласно которым она работает старшим экспертом ЭКЦ УМВД России по Рязанской области. Ею, по поручению начальника ЭКЦ УМВД России по Рязанской области, с 20 июня 2019 года по 02 июля 2019 года была проведена физико-химическая судебная экспертиза. Основанием проведения данной экспертизы явилось постановление о назначении физико-химической судебной экспертизы, вынесенное 19 июня 2019 года следователем СО ОМВД России по Рязанскому району лейтенантом юстиции ФИО3 Для проведения данной экспертизы были предоставлены объекты на исследование и постановление о назначении физико-химической судебной экспертизы. В постановлении была указана дата изъятия объекта -19.06.2019 года. Поскольку в описательной части постановления о назначении физико-химической экспертизы была указана дата изъятия объекта 19.06.2019 года, ею в заключение эксперта была указана такая же дата изъятия объекта. О том, что дата изъятия объекта была 18.06.2019 года, она узнала со слов следователя;

- заключением эксперта №/ФХЭ от 27 июня 2019 года, согласно которому: «1. На (в) ватном тампоне со смывами с рук ФИО5, изъятом 18.06.2019 года, в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств), проведенного в отношении ФИО5 в помещении поста ДПС, расположенного возле 

<

адрес>, представленных на экспертизу по уголовному делу № в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, содержатся следовые количества, не поддающиеся весовой оценке психотропного вещества - 

<

данные изъяты>; 2. На (в) ватном тампоне с контрольными смывами с рук сотрудника полиции Свидетель №3, изъятом 18.06.2019 года, в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств), проведенного в отношении ФИО5 в помещении поста ДПС, расположенного возле 

<

адрес>, представленных на экспертизу по уголовному делу № в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, наркотических средств, в пределах чувствительности метода хроматомасс спектрометрии, не обнаружено» (том 1 л.д. 79-83);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от 02 июля 2019 года, согласно которому: «вещество 

<

данные изъяты>, массой на момент исследования 3,30 г, обнаруженное в пакетике в коробке, изъятое 19 июня 2019 года в ходе проведения досмотра ФИО5, является психотропным веществом - 

<

данные изъяты>» (том 1 л.д. 87-90);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 02 июля 2019 года, согласно которому осмотрены в качестве вещественных доказательств – картонная коробка из под жевательное резинки серебристого и зеленого цветов с надписью «

<

данные изъяты>»; пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала, снабженный выступами-зажимами и полосой красного цвета, внутри которого обнаружено вещество в виде порошка и комочков белого цвета, изъятые 18 июня 2019 года в ходе досмотра ФИО5, проведенного в помещении поста ДПС, расположенного в 

<

адрес>; ватный тампон со смывами с рук ФИО5; ватный тампон с контрольными смывами с рук сотрудника полиции Свидетель №3 (том 1 л.д. 95-98);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 15 июля 2019 года, согласно которому осмотрены в качестве вещественных доказательств – мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> симкарта и флешкарта, изъятые 18 июня 2019 года в ходе досмотра ФИО6, проведенного в помещении ДПС, расположенного около 

<

адрес> (том 1 л.д. 102-109);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО5 от 05 июля 2019 г. с фототаблицей, согласно которому ФИО5 указал место приобретения им 18 июня 2019 года психотропного вещества, а так же указал место, где сотрудниками полиции психотропное вещество было у последнего изъято (том 1 л.д. 129-134);

- протоколом проверки показаний на месте от 14.11.2019 г., согласно которому ФИО5 указал на место, где 18.06.2019 года он выбросил «тайник» с психотропным веществом «

<

данные изъяты>» (том 2 л.д. 13-18),

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю или в суд от 19 июня 2019 г., согласно которому в СО ОМВД России по Рязанскому району предоставлены материалы, содержащие результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО5 (том 1 л.д. 18-19);

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 18 июня 2019 г., согласно которому 18 июня 2019 года было осуществлено наблюдение за ФИО5 (том 1 л.д. 21-22);

- протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств) от 18 июня 2019 г., в ходе которого с рук ФИО5 сделаны смывы на ватный тампон, а также сделаны контрольные смывы на ватный тампон с рук сотрудника полиции Свидетель №3 (том 1 л.д. 24);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем и изъятии вещей и изъятии вещей и документов от 18 июня 2019 г. с фототаблицей, согласно которому 18 июня 2019 года в ходе досмотра ФИО5, произведенного в помещении поста ДПС, расположенного возле 

<

адрес>, была обнаружена и изъята картонная коробка из-под жевательной резинки с надписью «

<

данные изъяты>», внутри которой находится полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, а так же был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» (том 1 л.д. 25-29);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 19 июня 2019 г., согласно которому был осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>», изъятый в ходе досмотра ФИО5 (том 1 л.д. 56);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 18 июня 2019 г., согласно которому установлен факт употребления ФИО5 психотропного вещества – 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 162);

- выпиской ПАО «Сбербанк» за 18.06.2019 г. по банковской карте ФИО5, согласно которой 18.06.19 года был совершен перевод денежных средств в размере 3000 рублей (том 1 л.д. 186).

Таким образом, оценивая все исследованные доказательства по делу в совокупности, суд пришел к убеждению, что вина ФИО5 в совершении действий, изложенных в установочной части приговора, доказана. 

В материалах дела имеется заключение комиссии судебно- психиатрических экспертов № от 08 июля 2019 года, согласно которому у ФИО5 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 74-75). 

У суда нет оснований сомневаться в вышеуказанном заключении экспертов, поэтому суд признаёт ФИО5 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО5, суд, исходя из совокупности всех обстоятельств содеянного, считает, что его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, поскольку ФИО5, действуя с прямым умыслом, не имея цели сбыта, незаконно приобрел психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, которое незаконно хранил до момента задержания при себе в левом внутреннем кармане джинсов для личного употребления, массой 3,31 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность совершенного ФИО5 преступного деяния, его отношение к совершенному преступлению, которое в силу ч.4 ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений, а также смягчающие вину подсудимого обстоятельства. 

ФИО5 в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» и в ГБУ РО «Областной клинический психоневрологический диспансер» на учете не состоит (т.1 л.д.160, 161), согласно сообщению ОГБУЗ «

<

данные изъяты> психиатрическая клиническая больница» на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д. 165), по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.169), согласно рапорту УУП ОЦЦП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО4, жалоб и заявлений на ФИО5 не поступало, характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.171).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО5 не установлено.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание им вины и раскаяние в содеянном. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие обстоятельства по делу, суд полагает возможным применить к подсудимому ФИО5 условия ст. 73 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, не применяя при этом дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, а также для назначения более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, по мнению суда, не имеется. 

Суд полагает, что целям исправления ФИО5 будет способствовать возложение на него обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст., ст., ст.307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО5 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, не менее одного раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденного, и находиться под диспансерным наблюдением у врача психиатра-нарколога в течение 1 (одного) года. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО5 оставить прежней. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

Настоящий приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Рязанский районный суд Рязанской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный ФИО5 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья. Подпись.

Копия верна. Судья. Е.Н.Петрова